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Drum pietruit Drum pietruit 
reabilitat cu 3 reabilitat cu 3 
milioane de lei

societatesocietate

La plimbare cu La plimbare cu 
mopedul, băut şi fără 
permis. Condamnare!permis. Condamnare!
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pulsul zilei

Ziua max. 
190C

Noaptea min. 
50C

Animale confi scate pentru Animale confi scate pentru 
că erau crescute în condiții improprii!că erau crescute în condiții improprii!
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I-a împușcat câinele fi nului în I-a împușcat câinele fi nului în 
a doua zi de Paști! Dosar penal!a doua zi de Paști! Dosar penal!

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Neață a 

contestat 

controlul 

judiciar

milioane de leimilioane de leimilioane de leimilioane de lei

Liderii federațiilor Liderii federațiilor 
sindicale nu se urnesc sindicale nu se urnesc 
nici dacă CEO se nici dacă CEO se 
închide mâine! În ultimiiînchide mâine! În ultimii  
patru ani, FNME și patru ani, FNME și 
SMEO - nicio acțiune SMEO - nicio acțiune 
sindicalăsindicală
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Creştin ortodox

†) Sfântul Teotim, †) Sfântul Teotim, 
Episcopul Episcopul 
TomisuluiTomisului

Romano catolic

†) †) Ss. Anicet, Ss. Anicet, 
pp., Marcian, pp., Marcian, 
călug. Lncălug. Ln

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9330 -0,0042
Dolarul SUA                    4,5145 +0,0151
Gramul de aur                      286.5522  -2.81539
Francul elveţian                        5,0170 -0,0003 
100 Yeni japonezi                   3,3426 -0,0110
Lira sterlină                    5,5984 +0,0038
Leva bulgărească     2,5222 -0,0021
Leul moldovenesc     0,2507 +0,0020
100 Forinţi maghiari    1,3065 -0,0238
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Tranzitul cerealelor ucrainene – păcăleala 
fără de scăpare?!

telefoane utiletelefoane utile

„Ţine-ţi faţa spre soare și nu vei vedea o umbră."- Helen Keller„Ţine-ţi faţa spre soare și nu vei vedea o umbră."- Helen Keller

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Motto: „Sunt unii oa-
meni care nu pot spune ade-
vărul. Alții care nu pot face 
diferența dintre adevăr și 
minciună!” - Plutarh

 

O decizie neghioabă 
a Comisiei Europe-
ne obligă țările din 

flancul estic al Europei să 
permită tranzitul cerealelor, 
legumelor și fructelor dar și 
al mierii din Ucraina pe teri-
toriul lor, fără a fi percepu-
te taxe vamale. Dintre toate 
țările Europei de Est aflate 
în această situație, doar Ro-
mânia s-a conformat fără să 
crâcnească. Chit că cei care 
au mai mult de suferit sunt 
fermierii români, care-au 
rămas cu marfa nevândută 
și riscă intrarea în faliment 
și, totodată, imposibilitatea 
continuării procesului de 
producție.

DOAR POLONIA SE OPU-
NE DECIZIILOR C.E. Cea mai 
curajoasă țară dintre cele 
forțate să dea voie cereale-
lor și produselor alimentare 
din Ucraina și prima care 
s-a opus este brava Polonie. 
Fermierii polonezi au blocat 
granița cu Ucraina, interzi-
când astfel pătrunderea pe 
teritoriul Poloniei a cerea-
lelor, legumelor și fructelor 
dar și a mierii din Ucraina.

POLONIA, UNGARIA, 
SLOVACIA ȘI BULGARIA 
POT. Protestele fermierilor 
polonezi și boicotul asupra 
tranzitării cerealelor ucrai-

nene l-au obligat pe ministrul Agri-
culturii din Ucraina să se deplaseze 
la Varșovia și să trateze cu omologul 
său din Polonia. Nu același lucru s-a 
întâmplat cu România, unde miercuri 
ministrul Agriculturii, Petre Daea, 
se chinuia să discute telefonic sau 
în format videoconferință cu omolo-
gul său ucrainean, care, între timp, 
s-a răzgândit și n-a mai venit la 
București de parcă nu era interesul 
său. Mai mult, la Varșovia, miniștrii 
Agriculturii din Polonia și Ucraina au 
sermnat un acord prin care TIR-uri-
le și vagoanele trenurilor cu cereale 
ucrainene pot tranzita Polonia numai 
dacă sunt sigilate. 

Ungaria, Slovacia și, de miercuri, 
inclusiv Bulgaria au interzis tranzi-
tul cerealelor și produselor alimen-
tare ucrainene pe teritoriul lor. Ce 
face România? Mai nimic palpabil. La 
această oră nu știm ce-au stabilit Pe-
tre Daea și omologul său ucrainean, 
probabil ceva similar cu păcăleala pe 
care-am înghițit-o în cazul Canalului 
Bâstroe. Uniunii Europene îi conve-
nea situația creată, dar cerealele 
ucrainene sunt de proastă calitate, 
fiind crescute cu pesticide, acestea 
nu respectă normele din Uniunea Eu-
ropeană, iar absența totală a taxe-
lor vamale îi punea și încă îi poune 
în dificultate pe fermierii ale căror 
țări sunt tranzitate. Fermierii români 
rămân cu mărfurile nevândute și ris-
că falimentul. În plus pâinea din grâu 
românesc este mult mai gustoasă și 
mai sănătoasă.

Miercuri, la ora 17:00, Guvernul 
Ciucă urma să ia în discuție interzi-
cerea tranzitului cerealelor ucraine-
ne și introducerea de interdicții și 
pentru celelalte produse alimentare 

provenite, fără taxe, din Ucraina!
DAEA, ATACAT DE PNL-IȘTI. 

Deși nu ministrul Agriculșturii, Pe-
tre Daea, este principalul vinovat 
de starea actuală a tranzitării ne-
respectate a cerealelor ucrainene, 
lideri ai PNL s-au repezit la bere-
gata sa. Pentru simplul motiv că 
este social-democrat și profesionist! 
Se uită că nu ministrul Petre Daea 
ia decizia în cazul tranzitului grâ-
ului blestemat din Ucraina. Nu el 
stabilește sistemul vamal din Româ-
nia, ci Guvernul. Atât Vama româ-
nească, precum și ANAF-ul sunt în 
subordinea Secretariatului General 
al Guvernului României, condus de 
prim-ministrul Nicolae Ciucă! Deci și 
Vama și ANAF-ul sunt la PNL!

ION PREDOȘANU

P.S. VARIANTĂ ȘOC: IESE UDMR 
DE LA GUVERNARE? Miercuri, în 
Parlamentul României, la votarea 
președintelui și vicepreședintelui 
ANRE(funcție deținută de 16 ani de 
către UDMR), maghiarii au ieșit din 
sala de vot a Parlamentului României. 
Ce se întâmplase? Președintele ANRE 
era de la PSD, iar vicepreședintele 
de la PNL, UDMR-ul fiind sărit din 
schema unor funcții bănoase. (Ion 
Predoșanu)

Eveniment editorial - „Ceaşca de cafea” a lui George Drăghescu 
dedicată celor 90 de ani de la naşterea lui Nichita Stănescu

Am avut norocul, bucuria, 
fericirea să port o convorbire 
cu cel mai mare poet român 

contemporan Nichita Stănescu. 
Din care să reţin pentru urmaşii 
mei că poezia este o împrejura-
rea de-a te proiecta în orizon-
tul modului de a fi etern. De a 
exista nu ca fiinţare propriu-zi-
să, ci ca explorare a unei limbi 
încă în curs de inventare: limba 
poezească. „Ceaşca de cafea” 
(an 18, martie 2023, nr.233, 
24p.) dedicată de George Dră-
ghescu ca editor (şi de Grig. M. 
Dobreanu: secretar de redac-
ţie, Silviu D. Popescu, redactor 
asociat) lui Nichita Stănescu, 
care dac-ar fi trăit ar fi împlinit 
90 de ani (s-a născut la 31 mar-
tie 1933 la Ploieşti, şi a murit 

pe 13 decembrie 1983, fiind înhumat la 
Bellu în faţa mormântului lui Mihai Emi-
nescu), are pe coperta 1 un autoportret 

din 1974 desenat de însuşi Nichita, în 
acel an purtând plete. Revista conţine 
un interviu al lui Ion Şerban Drincea 
cu Nichita Stănescu apărut, cenzurat, 
pe 14 mai 1981 în ziarul „Viitorul” din 
Drobeta-Turnu Severin; un autograf al 
lui Vasile Blendea obţinut de George 
Drăghescu la cea dintâi ediţie a Ateli-
erului Naţional de Poezie şi de Critica 
Poeziei „Serile la Brădiceni”, pe 8 sep-
tembrie 1997 (când eu însumi am fost 
poetul sărbătorit – n.m.,I.P.B.) unde 
celebrul fotograf spune că – citez – 
„Nichita avea o inimă cât Carpaţii, iar 
bunătatea lui sufletească nu ştiu cu ce 
poate fi comparată”. Revista se citeş-
te pe nerăsuflate căci are în cuprins şi 
câteva poeme nichitiene printre care 
memorabilul text: „Eminescu adoles-
cent”.

ION POPESCU-BRĂDICENI
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GELU IONESCU                    

Victor Vâlceanu este propri-
etarul pechinezului omorât 
pe ulița ce leagă două case 

ale celor doi bărbați. „Eu știu clar că 
l-a împușcat pentru că știu cum are 
plasa de țânțari de la geam. O avea 
trasă, la fel ca altădată, când a mai 
folosit pușca. Inițial eu am crezut că 
a dat cu un pietroi după el pentru 
că am văzut câinele plin de sânge. 
Dar s-a auzit așa și zgomotul de la 
armă, iar eu cred că a tras de două 
ori. Mi-a mai împușcat un câine în 
trecut, dar ăla era rău, îl mușcase 
pe al lui, făcea rele, nu am zis ni-
mic atunci, dar acum m-am supărat 
pentru că pechinezul ăsta era cum 

I-a împușcat câinele finului în a doua zi de 
Paști! Dosar penal!
O ceartă fără sfârșit pare să fie traiul pentru doi gorjeni din Slivilești 
care, deși sunt vecini și rude, nu reușesc să se mai înțeleagă în ul-
tima vreme. Chiar în a doua zi de Paști conflictul dintre ei a dus la 
împușcarea unui câine, cel care a tras cu arma fiind acum anchetat 
de polițiști. Bărbatul neagă faptul că el ar fi folosit vreuna din puștile 
pe care le avea acasă, dar cert e că armele lui au fost ridicate de 
anchetatori. 

sunt copii. Îl creșteam în casă, era 
blând, cuminte și era iubit, parcă 
era ca un copil. L-am văzut apoi pe 
imaginile de pe camerele de supra-
veghere cum venea târându-se și e 
clar că doar de la împușcătură i s-a 
tras moartea. L-am dus la o clinică 
la Târgu-Jiu, dar nu au mai avut ce 
să îi facă, era în stare gravă”, spune 
bărbatul. 

De partea cealaltă, cel acuzat 
că ar fi folosit arma neagă totul 
și susține că el nu a avut nimic cu 
cățelul, lucru pe care l-a susținut 
și în fața polițiștilor. „Am pușcă de 
vânătoare, dar nu am tras. N-am 
avut nimic cu câinele. Poate el l-a 
lovit și apoi l-a adus către mine ca 
să dea vina pe mine. A chemat și 

Poliția aici, dar am spus și la dom-
nii polițiști că nu am cunoștință. Mi 
s-au ridicat armele pentru expertiză 
și așteptăm expertiza. Acolo se va 
vedea că nu le-am folosit. Le aveam 
legal de mai bine de doi ani, nu îmi 
fac probleme”, a declarat și Cătălin 
Olaru, cel acuzat de împușcarea ani-
malului. 

Medicul veterinar Radu Bracaci a 
confirmat însă că a găsit în abdome-
nul câinelui o alică. „Cauza morții 
este plagă prin împușcare”, spune 
medicul, fără dubii, alica fiind acum 
la polițiștii care fac cercetări pentru 
a stabili îmrejurările morții câinelui. 
„Polițiștii deplasați la fața locului 

au identificat un exemplar canin 
viu, ce prezenta o leziune, fiind 
transportat la un cabinet veterinar 
de către soția apelantului, pentru 
a-i fi acordate îngrijiri medicale de 
specialitate. 

Având în vedere faptul că bărba-
tul era autorizat pentru a deține, 
purta și folosi arme letale și nele-
tale, i-au fost ridicate armele în 
vederea continuării cercetărilor. În 
cauză, s-a întocmit dosar penal sub 
aspectul săvârșirii infracțiunilor de 
nerespectarea regimului armelor 
și al munițiilor, uzul de armă fără 
drept și uciderea fără drept a ani-
malelor”, a transmis IPJ Gorj.

Mai multe animale și păsări au 
fost confiscate ieri din două gospo-
dării din Bălești pentru că cei care 
le dețineau le creșteau în condiții 
improprii. 

Cele două proprietăți erau înveci-
nate, iar una dintre ele era plină cu 
tot felul de deșeuri și gunoaie aduse 
acolo de cel care creștea păsări și 
animale, în special porci, în condiții 
greu de imaginat. 

Vecinii celor doi au reclamat de-a 
lungul timpului autorităților mizeria 
și mirosul pe care trebuie să le su-
porte, iar ieri autoritățile au decis 
să facă ridice animalele  pentru a 
le duce în alte locații, în care să fie 
mult mai bine îngrijite. 

„Bătrânul ăsta avea vaci și ni-
ciodată nu curăța la ele. Cum vine 
ploaia toată mizeria lui vine la mine 
pe casă și în curte. Nu mai spun că 
am și fântână. 

Animale confiscate pentru că erau crescute în condiții improprii!Animale confiscate pentru că erau crescute în condiții improprii!
Între el și celălalt nu e gard, iar 

la mine ajungea și mizeria din par-
tea cealaltă. 

Plus că de acum încolo vine căl-
dura și ce miros e pe aici vara nu 
vreți să știți. Foarte bine au făcut că 
au venit în sfârșit să le ridice pentru 
că nu se mai putea sta”, a spus unul 
dintre vecini. 

Pe unul dintre bărbații care a ră-
mas fără animale și păsări îl cheamă 
Ion Piele. Ieri a plâns când a văzut că 
rămâne fără animalele sale. 

„Îmi sunt așa de dragi, dar atât 
am putut să le ofer. 

Adunasem și eu de prin oraș una 
alta și adusesem aici în curte ce am 
putut că vroiam să le fac un adă-
post. 

Am și niște uși de termopan, că 
vroiam să le pun la casa care a ars. 
Eu nu am acte aici, dar am cunos-
cut-o pe proprietara care a stat aici, 

dar a fost un incendiu, a ars tot și 
am rămas eu, dar eu stat în oraș. 
Aici țineam doar animalele”, a de-
clarat bărbatul. 

Pe numele lui a fost deschisă și 
o anchetă pentru rele tratamente, 
pentru ridicarea animalelor fiind 
aduse mașini speciale care să per-
mită transportul în condiții civilizate 
a vacilor, porcilor, gâștelor, găinilor, 
etc, de găsirea mașinilor ocupându-
se Direcția de Protecție a Animalelor 
din cadrul Consiliului Județean, con-
dusă de Luis Popa. 

În acest caz, IPJ Gorj a comu-
nicat: ,,La data de 19 aprilie a.c., 
polițiști din cadrul Biroului pentru 
Protecția Animalelor au efectuat 
verificări la  locuința unui bărbat de 
60 de ani, din comuna Bălești, care 
deținea pe proprietatea sa mai mul-
te animale și cărora nu le asigura un 
adăpost corespunzător, hrană și în-

grijire medicală.
Având în vedere că animale-

le se aflau într-o stare de pericol, 
polițiștii au emis patru ordine de 
plasare în adăpost pentru 20 de 
exemplare din specia palmipede, 13 
exemplare suine, 2 exemplare cani-
ne de rasă comună, un exemplar din 
specia galinaceea și o felină, pentru 
o perioadă de 45 de zile.

Proprietarul animalelor a fost 
sancționat contravențional pentru 
nerespectarea prevederilor Legii nr. 
205/2004, privind protecția anima-
lelor.

Polițiștii au beneficiat de spriji-
nul lucrătorilor Direcţiei Judeţene 
de Management Integrat al Deşe-
urilor şi Protecţia Animalelor din 
cadrul Consiliului Județean”, a mai 
comunicat institutia.

 GELU IONESCU
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Poliția Municipiului Târgu-Jiu a fost sesizată direct, în data de  18 
aprilie, de cadrele medicale, cu privire la faptul că la Unitatea de Pri-
miri Urgențe a Spitalului Județean de Urgență Târgu-Jiu a fost adus 
un bărbat care prezintă leziuni și nu comunică.

Bărbat bătut cu bestialitate, găsit inconștient la 
ușă de către vecini. Agresorii au fost reținuți 

Președintele Sindicatului 
Energia Rovinari, Constantin 
Mitrescu, a făcut apel către 

liderii marilor federații sindicale din 
cadrul Complexului Energetic Oltenia 
să organizeze proteste de amploare 
după Paște. Și asta, în contextul în 
care, în următorii ani, ar urma să 
dispară mii de locuri de muncă din 
județul Gorj odată cu închiderea 
capacităților pe cărbune. 

Răspunsul lui Pîrvulescu a fost că 
apelul liderului Energia Rovinari nu 
este unul serios și afirmă că sindi-
catul pe care-l conduce Constantin 
Mitrescu ,,s-a transformat într-o en-
titate ONG-istă”.

Dincolo de aceste declarații, pu-
tem vedea că din 2019 de când planul 
de restructurare a CEO a fost pus pe 
hârtie, liderii FNME și ai SMEO - care 
face parte din federația ,,Univers”, 
s-au împrietenit foarte tare atât cu 
administrația CEO, cât și cu ministrul 

Liderii federațiilor sindicale nu se urnesc nici dacă CEO se închide 
mâine! În ultimii patru ani, FNME și SMEO - nicio acțiune sindicală
Este foarte clar că liderii celor două mari organizații sindicale din 
cadrul CE Oltenia, FNME și SMEO nu au de gând să protesteze nici mă-
car un minut împotriva închiderii CEO. Mai mult, Dumitru Pîrvulescu 
(FNME), de pildă, îi atacă pe cei care sunt mai mereu în stradă, pentru 
câștigarea unor drepturi și pentru aplicarea Legii 197. Acesta a spus 
că Sindicatul Energia Rovinari, (organizație dezafiliată de la FNME și 
înscrisă în Federația Energetica), condus de Constantin Mitrescu și 
Manu Tomescu ,,este un ONG”. 

Energiei, ajungând ca după aproape 
patru ani să nu aibă la active nico 
acțiune sindicală, spre deosebire de 
Sindicatul Energia Rovinari care a 
avut numeroase intervenții sindicale 
iar din 2021 încoace este în stradă. 

Amintim că planul a fost pus pe 
hârtie de același ministru, iar în 
2021 a bătut palma, după cum sin-
gur a anunțat pe Facebook cu liderii 
FNME și Univers, așa cum puteți ve-
dea în postarea din 2021, pe care o 
redăm în  acest articol.

Din 2021, Virgil Popescu a avut mai 
multe întâlniri cu acești sindicaliști, 
ei respectând fără crâcnire tot ce în-
seamnă restructurare la CEO, închin-
zând ochii la toată demolarea con-
stantă a acestei societăți de stat. 

Putem spune, că ei pun umă-
rul la închiderea producătorului de 
energie, chiar dacă este o companie 
strategică a țării.

Astfel,  CEO se va închide în 
liniște, până în 2025, așa cum am 
mai relalat în publicația noastră, fix 
cum  își dorește actualul govern, în 

frunte cu Virgil Popescu, fără să fie 
pus nimic în locul termocentralelor 
și carierelor miniere.

M.C.H.

Este vorba despre un bărbat care, 
după ce a chemat câțiva prieteni, de 
Paști, a sfârșit în fața ușii locuinței 
sale, bătut și lăsat în inconștiență.

Polițiștii s-au deplasat la fața 
locului, stabilind că în noaptea de 
17/18 aprilie a.c., un bărbat de 37 
de ani, din municipiul Târgu-Jiu, 

l-a găsit inconștient pe vecinul său 
de 58 de ani, lângă ușa de acces în 
locuință. 

Polițiștii efectuează cercetări în 
cadrul unui dosar penal, sub aspec-
tul comiterii infracțiunii de lovire 
sau alte violențe.

M.C.H.
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La plimbare cu mopedul, băut şi fără permis. La plimbare cu mopedul, băut şi fără permis. 
Condamnare!Condamnare!
Un bărbat din Motru a fost condamnat la un an de închisoare cu 
suspendare după ce s-a urcat băut și fără permis pe moped, ziua în 
amiaza mare. 

Bărbatul a fost oprit la un 
control de rutină în localita-
tea Dealu Pomilor – Motru. 

Se întâmpla pe 10 iunie 2022, în jurul 
orei 15:30. „Cu ocazia unui control 
în trafic, organele de poliţie s-au se-
sizat din oficiu cu privire la faptul că 
pe str. Bisericii din Dealu Pomilor cir-
cula inculpatul, conducând mopedul 
marca Yiying Sampra, fără permis de 
conducere și sub influenţa alcoolu-
lui”, potrivit rechizitoriului.

Bărbatul le-a spus polițiștilor că 
a cumpărat mopedul de puțin timp 
și că nu deține permis de conducere 
pentru nicio categorie de vehicule. 
Mai mult, bărbatul a recunoscut că 
în noaptea respectivă a consumat 
2,5 litri de bere, iar până în prânz a 
mai băut un litru de alcool. 

După-amiază a plecat de acasă la 
un magazin din apropiere, pentru a 
cumpăra pâine, însă a fost oprit de 
poliție pe str. Bisericii, după ce a 

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  
Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 
Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

condus doar 300-400 de metri. 
Pentru că mirosea a alcool, băr-

batul a fost testat cu aparatul etilo-
test, acesta indicând 0,69 mg/l alco-
ol pur în aerul expirat. Motreanul a 
fost dus la spital pentru recoltarea 
de probe de sânge în vederea stabili-
rii alcoolemiei. 

„Pedeapsă adecvată”

Fiindcă nu are antecedente pe-
nale, bărbatul a scăpat cu o condam-
nare cu suspendare. Instanţa a con-
statat că „inculpatul, prin faptele 
săvârşite, a dovedit o gravă nesoco-
tire a regulilor privind siguranţa ru-
tieră, în mod intenţionat acceptând 

să conducă mopedul, deși cunoştea 
că nu posedă permis de conducere 
și că a consumat băuturi alcoolice în 
cantităţi mari”.

Din aceste considerente, instanţa 
a considerat că se impune aplicarea 
„unei pedepse adecvate”, respectiv 
un an de închisoare cu suspendare 
pe un termen de supraveghere de 
doi ani.

Bărbatul va trebui să lucreze 
60 de zile în folosul comunităţii în 
cadrul primăriei din Motru sau la o 
școală din localitate.

Sentința pronunțată înainte de 
Paște nu este definitivă și poate fi 
atacată cu apel.

I.I.

Spitalul din Turceni Spitalul din Turceni 
angajează farmacistangajează farmacist

Spitalul Orăşenesc Turceni orga-
nizează concurs de recrutare pentru 
ocuparea postului de farmacist.

Se cer doar studii superioare în 
domeniu - diploma de licență. Nu se 
solicită vechime în domeniul studi-
ilor.

Data limită pentru depunerea 
dosarelor de participare la concurs 

este 4 mai, ora 15.00.
Proba scrisă a fost programată 

pentru data de 12 mai. Candidații 
vor susține și o probă practică, în 
ziua de 17 mai. Rezultatele finale se 
vor afișa pe data de 22 mai.

Postul de la farmacia spitalului 
este pe perioadă nedeterminată. 

I.I.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

o

pee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Fă un inventar personal. Soarele în Taur și eclipsa de soare vor 

aduce schimbări uimitoare în viața ta, dar mai întâi, e indicat să te 
pregătești pentru ele. Scrie o listă. Este bine să ai o imagine vizuală 
pentru a-ți da seama ce vrei să faci. Când va sosi următoarea Lună Nouă, 
vei fi gata să iei măsuri puternice pentru a atinge toate obiectivele.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taie legăturile care nu sunt benefice pentru tine. Ești gata să începi 

un nou capitol în viața ta, dar asta înseamnă să elimini anumite persoane 
din viața ta care ar putea perturba fluxul viitorului tău. Uneori trebuie să 
renunți brusc și, dacă nu ești sigur ce provocări îți subminează progresul, 
vei vedea totul foarte clar în această săptămână.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
E timpul să-ți faci noi prieteni. Întotdeauna este loc pentru mai mult în 

cercul tău social, dar uneori poți deveni mulțumit și să te simți confortabil 
cu ceea ce ai. Astăzi, s-ar putea să fii împins într-un grup nou de necesitate. 
Poate fi vorba de o întâlnire anulată sau o invitație spontană la o petrecere. 
Dintr-o dată vei ajunge să te distrezi și să cunoști oameni noi. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Visele tale pot deveni realitate dacă lucrezi pentru ele. Poți decide că 

ceva trebuie să se termine și nu mai poți continua să faci ceea ce faci. Deși 
poate fi înfricoșător să schimbi compania sau să renunți la un loc de muncă care 
plătește mai mult pentru a lua un altul mai aproape de casă pentru mai puțin, 
astăzi s-ar putea să fie ceea ce crezi că e mai bine pentru tine.

LEU: 23 iulie – 22 august
Fii deschis la minte. Astăzi experiența unui prieten ți-ar putea 

deschide ochii asupra unor probleme despre care habar n-aveai că 
există. Odată ce ai mintea limpede, este nevoie de mai mult pentru a 
o schimba. Dar, puțină rezistență din partea unui prieten bun te poate 
conduce să vezi lumea dintr-un nou punct de vedere. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Apasă butonul de resetare. Vei învăța ceva nou care te va uimi, iar când o vei 

face, vei dori să schimbi modul în care îți trăiești viața printre oameni. Vei ajunge 
să ridici câțiva pereți în jurul tău din simplul motiv că nu mai vrei să te lași afectat 
de ceea ce se întâmplă. Energiile negative nu îți fac deloc bine.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Ai așteptat mult timp asta. Relația ta a devenit obositoare, dar 

astăzi tu și partenerul tău simțiți că ceea ce părea încheiat și plictisitor 
a devenit captivant și nou. Există atracție între voi și nu poți nega 
reaprinderea unei scântei despre care credeai că a dispărut de ceva 
timp. Nu uita să comunici foarte des cu persoana iubită.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
E timpul să începi o nouă etapă pentru starea ta de sănătate. Această 

perioadă a anului este perfectă pentru a începe un nou traseu de alergare sau 
pentru a reveni într-o sală de sport. Dieta, exercițiile fizice și un prieten de 
antrenament te vor ajuta să vă atingi obiectivele în curând. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Fii inițiatorul. Ți-ai dorit să trăiești la intensitate maximă cu 

cineva special, dar te-ai jucat în siguranță, așteptând ca partenerul 
să fie cel care ia inițiativa. Astăzi, va trebui să faci tu prima mișcare. 
Chiar dacă nu a fost întotdeauna stilul tău este să fii cea care i-a 
deciziile, s-ar putea să-ți placă.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Relocarea poate fi în viitorul tău. Energia acestei săptămâni 

te împinge în afara zonei tale de confort. Stai un pic și caută 
proprietăți imobiliare locale sau locuri unde îți poți permite mai 
mult teren sau o locuință pe gustul tău. Nu va strica să te uiți, chiar 
dacă nu ești pregătit să cumperi. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Un acord contractual este în lucru. Ai așteptat o ofertă de muncă și va ajunge la tine 

săptămâna aceasta. O înțelegere este pe masă și e indicat să iei mai repede decizia finală. Chiar 
dacă umbra lui Mercur este aici, momentul este potrivit. Tot ce trebuie să faci este să citești 
literele mici și să te asiguri că știi și înțelegi toate lucrurile la care te expui.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Cumpără-ți ceva frumos și fă din el un articol pe care 

îl vei folosi zilnic. Este întotdeauna plăcut să te răsfeți 
cu un articol de lux care îți place. Verifică mall-urile și 
magazinele de lux sau fă cumpărături online pentru a găsi 

un articol pe care nu te vei abține să nu-l cumperi.

HOROSCOP

20 Aprilie 202320 Aprilie 2023

Oftează pământule, prin arborii tăi,
Suspinul ți-e criptă de floare și piatră,
Ecoul se-nhumă în brazde în iarbă și stei,
Oftează pământule -ntruna ca trenul când 

sună..
În ultima haltă!

Cu tunet în umbre sfioase, se mișcă pământul,
Și munții abia de mână se țin,
Se mișcă și crucea ce ține mormântul,
Pesemne că Domnul ne arată..!
Mai este puțin!

Biserici ca pirul și ziduri se frâng,
Molozul, se ascunde în turma de praf,
Se agită Apusul, soroacele plâng,
Și sfinții se-nchină în ceruri...
 Când turlele cad!

E bine, că încă nu-s hoituri nici oase,
Deși la cârmă se pune pomană atâtor milogi,
Jilavă e noaptea pe turnuri și case,
Se plimbă birjarii bezmetici "BMW-ul e sculă...
Nu are darlogi!

Ce dacă-n Parlament îs atâția
" Bey"

Oftează Pământul
Și numărul în loc să scadă crește,
Ce dacă scumpiră și apa ce-o bei,
Aceeași speranță, aceeași nădejde, ca timpul se 

scurge,
Ca focul mocnește!

Țară mamă, nu-ți știu rostul, ce să-ți fac!?
O să fie iar furtună, pandemii trucate-n ură,
N-aș vrea să te las, la sfârșit de veac,
Să-ți mângâie tâmpla, florilor de mac...
Acești sfinți de zgură!

Ce dacă se anunță cutremur în Gorj,
vuiește crăngul,
Atmosfera e ca-n Vrancea, cad icoanele-n oda-

ie,
Doamne, Tu ai dres pământul, Tu-L despoaie,
Ori prin foc ori prin războaie..
Ori fă-l alb precum ți-e gândul!
.....................................
Cu tunet în umbre sfioase se mișcă pământul,
Și munții abia de mână se țin,
Se mișcă și crucea ce tine mormântul,
Pesemne că Domnul ne arată....
   Mai este puțin!

GH. VASILUȚĂ

Noi, cei din Filiala Gorj a Partidului Alterna-
tiva Dreaptă, luând act de pericolul letal al 
globalismului și conștientizându-l, lansăm 

această 

REZOLUȚIE ANTIGLOBALISTĂ

Vrem să dezvoltăm România în direcția liberalis-
mului clasic, eficient și ne-restrictiv, sprijinind antre-
prenorii noștri și punând accent pe libera inițiativă 
națională și europeană. Vrem o Românie fără acele 
corporații ce sunt afiliate la neomarxismul globalist!

Corporațiile au tendința dovedită:
- de a distruge libera concurență, legea de aur 

a capitalismului, astfel că prin lipsa lor de limitare, 
subjugă material și politic statul și cetățeanul;

- de a acapara piața liberă, practicând astfel o 
concurență ne-loială față de marii întreprinzători sau 
de cei mici și mijlocii, locali sau europeni;

- de a influența deciziile politice și economice ale 
diferitelor state, victime ale intereselor corporatiste 
( a se vedea criza COVID 19, propaganda ideologiei 
de gen, etc)

 Sunt mai multe țări ale căror parlamente și gu-
verne au adoptat deja cu zeci de ani în urmă, legi 
de genul „antitrust” anulând sau controlând astfel 
efectele ne-faste ale influenței corporatismului asu-
pra vieții socio-economice.

De aceea cerem o legislație corespunzătoare 
care:

- să protejeze toate categoriile de întreprinză-
tori afectați de concurența discriminatorie a marilor 
corporații;

Conservatorii atrag atenția asupra pericolului pe Conservatorii atrag atenția asupra pericolului pe 
care îl prezintă globalismulcare îl prezintă globalismul

- să interzică influențarea negativă a vieții po-
litice și sociale, de către marile corporații ce în 
anumite cazuri își susțin  interesele proprii și dis-
criminatorii în contradicție cu interesele societății , 
influență ce poate aduce prejudicii majore libertății 
cetățeanului! 

- să asigure transparentizarea contractelor dintre 
stat și corporații în sensul justificării motivaționale și 
intenționale a acestora.

În concluzie susținem cu fermitate sprijinirea 
investițiile străine dar cerem ca prin legislație și 
măsuri politice stricte, societățile corporatiste să își 
desfășoare activitatea în interesul societății și nu în 
detrimentul cetățeanului și statului . 

Să ne amintim și faptul că prima alianță între gu-
vern și corporații s-a dezvoltat în Italia fascistă a lui 
Benito Mussolini. Istoria nu trebuie uitată, pentru a 
nu repeta greșelile trecutului!

CU RESPECT ÎNDREPTĂM ROMÂNIA!

BIROUL DE PRESĂ AL PARTIDULUI
ALTERNATIVA DREAPTĂ GORJ

Filiala Gorj a Partidului Alternativa Dreap-
tă se aliniază cu devotament la susținerea 

aspirațiilor și intereselor cetățenilor noștri.
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Drum pietruit reabilitat cu 3 Drum pietruit reabilitat cu 3 
milioane de leimilioane de lei
Un drum din comuna Săulești va fi modernizat prin Programul 
Național de Investiții „Anghel Saligny”. Investiția se ridică la circa 3 
milioane de lei fără TVA. Este vorba de un drum pietruit de nici doi 
kilometri. 

Autoritățile locale au scos 
deja la licitație contractul 
privind „Modernizare drum 

comunal DC46 Purcaru, Comuna 
Săulești, Județul Gorj”.

„Sistemul rutier este alcătuit 
dintr-o pietruire simplă (pe alocuri 
din pământ) realizată din materiale 
granulare de diverse grosimi şi din 
diferite tipuri, pe lăţimi variabile. 
Pe de altă parte, pietruirile actuale 
au fost efectuate în etape diferi-
te de timp, cu materiale pietroase 
diverse (balast, nisip, pietriş etc.), 

provenite din diferite surse de apro-
vizionare, iar lucrările respective nu 
au fost efectuate cu tehnologii ru-
tiere adecvate (materiale aşternu-
te neuniform şi pe lăţimi variabile, 
strat rutier necompactat etc.). Pla-
neitatea suprafeţei de rulare este 
necorespunzătoare, prezentând o 
serie de defecţiuni specifice dru-
murilor pietruite, de tipul gropilor, 
denivelărilor şi făgaşelor, fapt ce 
împiedică desfăşurarea normală a 
circulaţiei ca urmare a lipsei unei 
îmbrăcăminţi rutiere moderne, iar 

starea îmbrăcămintei actuale condu-
ce la frânări şi accelerări frecvente, 
la zgomot, la vibraţii etc.”, potrivit 
caietului de sarcini.

Valoarea totală a investiției se ri-
dică la 2.907.962 lei fără TVA. 

Firmele de construcții interesate 
de lucrare au termen până pe data 
de 8 mai să depună ofertele sau ce-
rerile de participare.

I.I.

Sindicatele din învățământ strâng Sindicatele din învățământ strâng 
semnături pentru greva generală semnături pentru greva generală 

Angajații din Educație sunt 
chestionați cu privire la declanșarea 
grevei generale în învățământ înce-
pând cu data de 22 mai.

Sindicatele au anunțat motive-
le pentru care solicită semnăturile 
salariaților, membri în structuri-
le teritoriale, pentru declanșarea 
grevei generale: „Având în vede-
re nemulțumirile personalului din 
învățământ – personal didactic de 
predare, personal didactic de con-
ducere, de îndrumare și control, 
personal didactic auxiliar și personal 

nedidactic – determinate de: 
1) salarizarea umilitoare a aces-

tor categorii socio-profesionale, ale 
căror salarii sunt poziționate în pă-
trimea inferioară a grilelor de salari-
zare, aceasta fiind cauza principală 
a deficitului de resursă umană cali-
ficată;

2)  scăderea semnificativă a 
puterii de cumpărare, ca urmare a 
creșterii generalizate a prețurilor și 
a ratei inflației;

3) neacordarea drepturilor pre-
văzute în legislația în vigoare și con-

tractele colective de muncă 
aplicabile;

4) anomaliile existente în 
salarizarea personalului di-
dactic de conducere, de în-
drumare și control, ale căror 
venituri au rămas nemodifi-
cate în ultimii patru ani, fiind 
inferioare celor ale persona-
lului didactic de predare;

5) lipsa investițiilor în in-
frastructura școlară, dar și 
perpetua subfinanțare a sis-

temului de învățământ, reflectată în 
baza materială precară a celor mai 
multe unități școlare (...) vă propu-
nem declanșarea grevei începând cu 
data de 22 mai 2023”.

Conform legii dialogului social, 
„pe toată durata participării la grevă 

contractul individual de muncă sau 
raportul de serviciu al angajatului/ 
lucrătorului, după caz, se suspendă 
de drept. Pe perioada suspendării se 
mențin doar drepturile de asigurări 
de sănătate”, anunță edupedu.ro.

I.I.
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Bordura sudică a masivelor Parîng şi 
Vulcan este formată în majoritate din cal-
care supuse proceselor de carstificare. Pe 
aceste locuri apele meteorice precun şi 
cele din rîuri lucrând neîntrerupt milioane 
de ani au creat forme şi fenomene carstice  
de o frumuseţe şi un pitoresc aparte.  Din-
tre acestea putem aminti Cheile Olteţului 
cu a lor Peșteră Polovragi cea mai lungă 
cavitate din Oltenia şi a cincea din ţară 
unde explorarea galeriilor subacvatice 
a fost făcută şi este continuată de GEES 
București, Cheile Galbenului cu Peştera 
Muierilor prima cavitate electrificată şi 
amenajată pentru vizitare din ţară şi urme 
ale locuirii acesteia cu foarte mult timp în 
urmă pentru ca trecând de cealaltă parte 
a Jiului ce în porţiunea grandiosului său 
defileu se constituie astăzi în cel mai nou 
parc naţional al României să menţionăm 
Cheile Sohodolului cu a sa multitudine de 
peşteri şi avene dintre care două deţin re-
corduri naţionale în materie, câmpurile de 
lapiezuri şi depozitele de terra-rossa rari-
tăţi la nivel european precum şi un curios 
şi încă cercetat în totalitate fenomen de 
difluenţă subterană în peştera Gîrla Vacii.

Tot pe aceste locuri se mai păstrează 
urme ale locuirii de către oamenii pre-
istorici a unor cavități (peșterile Popii şi 
Cioarei), enigme care nici în ziua de azi nu 
au fost complet elucidate (Inelul de Piatră 
al Sohodolului) şi legătura sa cu peșterile 
Pîrlajului şi Laptelui aflate pe creasta es-
tică a Sohodolului, precum şi perimetrele 
Şuşiţa Verde şi Şuşiţa Seacă fiecare dintre 
ele cu particularităţile sale cu o cunoscu-
tă circulație subterană a apei prin carst 
circulație favorizată de condiţiile specifi-
ce existente în zonă.  

Pentru cei interesaţi Gorjul dispune de 
un număr impresionant de peşteri, avene 
şi alte fenomene carstice (peste 2000) 
care sunt grupate în mai multe perimetre 
speologice. Mulţi dintre cei care vizitează 
aceste obiective ori pur şi simplu se află 
în vecinătate cu ocazia unor sărbători ori 
nedei lasă în urma lor mizerie să nu mai 
punem la socoteală intervenţiile ce se fac 
la maşini cu prilejul ieşirii la iarbă verde.  
Toate acestea împreună cu activităţile 
necontrolate ale localnicilor care nu de 
puţine ori consideră zonele carstice un fel 

PRIN ŢARA DE PIATRĂ A JIULUI DE SUSPRIN ŢARA DE PIATRĂ A JIULUI DE SUS
de depozite pentru gunoiul din gospodării 
cu toate că în ultimul timp s-a intensificat 
campania de conştientizare la nivel local 
şi în mass-media se pot constitui în foca-
re de poluare a perimetrelor carstice şi 
nu numai dacă luăm în considerare şi apa 
care circulă prin carstul zonelor și care de 
multe ori este folosită de oameni şi anima-
le.  Cheile Şuşiţei Verzi la o privire gene-
rală nu prezintă aspectul formelor carstice 
cu care suntem învăţaţi datorită faptului 
că sunt largi iar delimitarea acestora este 
dificilă de realizat. Perimetrul de mai sus 
menţionat este delimitat la est de masive-
le Sturi, Feţîia şi Cioara iar la vest de mun-
tele Borzi. Şuşiţa Verde care se formează 
tocmai în apropierea vârfului Straja prin 
unirea mai multor pârâiaşe dintre care 
cele mai importante sunt Amaru şi Carti-
anu parcurge în prima parte a albiei sale 
o porţiune de roci impermeabile specifice 
zonei de creastă a Vulcanului pentru ca 
mai apoi să străbată perimetrul calcaros 
din componenţa platformei de eroziune 
Gornoviţa. Astfel prin trecerea apei prin 
cele două unităţi geologice se formează 
cele două porţiuni ale cheii. Lăţimea aces-
tora este de 30-50 m în porţiunea de şisturi 
şi granite ajungînd la 150-200 m în porţi-
unea străbătută în calcare.  Şuşiţa Verde 
curge de regulă pe toată lungimea cheilor 
dar debitul ei scade sever în perioadele de 
secetă prelungită precum şi printr-o puter-
nică penetrare a apei în carst pe un peri-
metru ce începe de la confluenţa cu Pârâul 
Sec şi se termină în apropierea satului Cur-
pen. Deoarece debitele pierdute nu se mai 
regăsesc în aval s-a determinat că acestea 
se deplasează subteran de la NE spre SV. 
În cadrul platformei de eroziune Gornoviţa 
formele carstice sunt bine reprezentate 
printr-o multitudine de peșteri şi avene 
precum şi prin câmpul de lapiezuri din 
vecinătatea vârfurilor Leşu şi Cioclovina 
Vălarilor ce formează una dintre cele mai 
spectaculoase perimetre de eroziune en-
docarstice din Carpaţi.    Dâlma Cucutelor 
fenomenul cel mai reprezentativ din pe-
rimetrul Şuşiţa Seacă  s-a format cu mult 
timp în urmă prin acţiunea de erodare a 
Şuşiţei Seci precum şi a pârâului Valea Sea-
că.   Cursurile acestora au fost drenate în 
final pe un curs subteran ce are şi scurte 

apariţii la suprafață. Creasta Dâlmei Cucu-
telor însoţeşte cheile pe o lungime de mai 
bine de 3 km constituind versantul vestic. 
Acesta este format cu preponderență din 
calcare puternic carstificate cu o mare va-
rietate de fenomene specifice  (cleanţuri, 
abrupturi, lapiezuri, peşteri şi avene). Se 
cuvine să amintim aici cele mai spectacu-
loase forme carstice Bidăroaia din Dîlma 
Cucutelor (-22 m), avenul I (-12 m), avenul 
F (-37 m) precum şi Avenul Perseverenţei 
din Bordul Dobriţei (-88 m). Dîlma Cucu-
telor poate fi parcursă parţial sau integral 
cu atenţionarea că accesul în avene va fi 
efectuat numai cu echipament potrivit şi 
dublat de solide cunoştiinţe legate de al-
pinismul subteran.    

Cheile Sohodolului se întind pe o dis-
tanţă de aprox. 12 km între Poiana Con-
tului şi comuna Runcu. Acestea pot fi îm-
părţite în trei sectoare: Cheile Runcului, 
Cheile Vidrei şi Cheile Pătrunsa. Împărţi-
rea este rezultatul configuraţiei geologice 
unde calcarele care ocupă cea mai mare 
parte sunt întrerupte de două ori de bare 
de şisturi cristaline şi granituri. 

Calcarele  predominante în acest peri-
metru prezintă o mare permeabilitate car-
stică datorită unui sistem bine dezvoltat 
de fisuri, canale, peşteri şi avene formate 
în urma unui îndelungat proces de dizol-
vare. Prin acest adevărat labirint subteran 
apele se infiltrează cu uşurinţă dând naş-
tere la o multitudine de fenomene carsti-
ce. În alte cazuri apa se înmagazinează în 
golurile subterane şi iese la suprafaţă sub 
forma unor izbucuri din care unele cu de-
bite importante. Cele mai cunoscute din 
acest perimetru sunt câmpurile de lapie-
zuri (formaţiuni carstice de suprafaţă ce 
au luat naștere prin coroziune pe roci car-
stificabile), avenele din acest perimetru 
(din care două deţin recorduri naţionale 
la cea mai mare stalacmită 10 m precum 
şi cel mai mare puţ vertical -122 m), cele 
două tuneluri ovoidale ce formează Nări-
le (de 76 şi respectiv 57 m), peştera Gîrla 
Vacii ce prezintă un foarte rar fenomen de 
difluenţă subterană şi nu în ultimul rând 
Inelul de Piatră sau Inelul Domniţei cum 
mai este cunoscut o adevărată emblemă 
a Sohodolului asupra originii sale fiind fă-
cute şi în ziua de azi o multitudine de pre-
supuneri unele dintre acestea de-a dreptul 
hilare.

Nu trebuie omisă din această enume-
rare Izvoarele Cernei aflate pe teritoriul 
judeţului nostru cea mai puternică sursă 
carstică din România cu un debit ce va-
riază între 3000-10000 litri/sec. şi unde 
iarăşi ca o curiozitate temperatura apei 
este constanta (6,8 grade C) indiferent de 
anotimp ce face ca nici în iernile cele mai 
geroase să nu îngheţe oferind un peisaj 
aproape ireal. 

Şi aici trebuie menţionat faptul că în 
urma cercetărilor hidrospeologilor apele 
izvoarelor îşi au originea tocmai în Rete-
zatul Mic într-un perimetru carstic numit 

Scorota-Soarbele. Cercetările făcute cu ajuto-
rul trasorilor clasici şi speciali au scos în evi-
denţă faptul că traseul subteran Soarbele-Iz-
voarele Cernei este cea mai lungă străpungere 
hidrologică subterană determinată pînă la ora 
actuală în România. 

Ultima dar nu cea din urmă este zona cu-
prinsă între văile Motrului Sec şi ale Motrului 
Mare unde se dezvoltă complexul carstic Muşe-
toaia care se întinde către miazănoapte pînă în 
apropierea Pietrei Mari a Cloşaniului. Pe aces-
te locuri poate fi admirată o mare varietate a 
formelor şi fenomenelor carstice constând în 
cîmpuri de doline, cleanţuri, abrupturi, peşteri 
şi avene. Cele mai cunoscute sunt peşterile 
Martel şi Lazului precum şi peştera-aven de la 
Sohodoalele Mici.  

Circulaţia subterană a apei este fenomenul 
cel mai interesant şi în acelaşi timp cel mai 
complex din zonă şi extrapolând pe un perime-
tru delimitat spre est şi vest. Se poate afirma 
că avem de-a face cu o circulaţie activă a apei 
în subteran, circulaţie favorizată de structura 
geologică a zonei (calcare carstificabile) pre-
cum şi  diferenţele de cotă dintre văi.  Astfel 
consultând o hartă putem constata că Şuşiţa 
Verde este mai sus decât Şuşiţa Seacă care la 
rândul ei este mai sus decât Sohodolul. La rân-
dul său acesta este mai sus decât Bistriţa cel 
mai apropiat râu spre vest dar de care este des-
părţit de o zonă cu formaţiuni impermeabile ce 
nu au favorizat procesele de circulaţie a apei 
în subteran.  

Participând la câteva dintre ecologizările 
desfăşurate în aceste perimetre  (unde s-au 
adunat cantităţi impresionante de resturi me-
najere şi gunoaie lăsate la voia întâmplării) am 
rămas total dezamăgit de indiferenţa cu care 
aşa-zişi turişti tratează mediul ambiant întă-
rindu-mi convingerea că mai presus de sanc-
ţiuni este nevoie de o profundă schimbare a 
mentalităţilor unora din semenii noştri. Totuşi 
până la această schimbare sunt necesare une-
le măsuri concrete cum ar fi delimitarea unor 
zone de protecţie în care să se interzică orice 
activităţi ce ar putea genera poluare. Astfel 
din decantarea cunoştinţelor de specialitate se 
poate afirma că ar fi necesară instaurarea unor 
perimetre de protecţie hidrogeologică care să 
cuprindă suprafeţe ce asigură păstrarea con-
diţiilor naturale de circulaţie a apei în subte-
ran. O  propunere făcută de cei care străbat 
zonele mai sus menţionate pentru practicarea 
alpinismului, escaladei, speologiei şi de ce nu 
a fotografiei montane ori speologice ar fi inter-
zicerea campării turiştilor în zonele de intrare 
şi ieşire la suprafaţă a apelor carstice pentru 
a se evita pe cât posibil poluările accidentale 
făcute cu voie sau fără de aceştia.

Având în vedere că perimetrele carstice 
sunt dintre cele mai vizitate obiective turistice 
din judeţul nostru cu toate consecinţele legate 
de degradarea peisajului ambiental, printr-un 
turism civilizat în deplină armonie cu mediul 
ambiant aceste zone de o frumuseţe aparte vor 
putea continua să ne încânte şi pe viitor prin 
bogăţia   fenomenelor carstice şi a diversităţii 
lor biologice.   

                          MUGUREL PETRESCU     
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Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

O fetiță a chemat poliția după ce și-a O fetiță a chemat poliția după ce și-a 
văzut părinții bătuți de doi indivizivăzut părinții bătuți de doi indivizi

O fetiță din Stejari a chemat poliția, ieri, după ce aceasta a văzut, cu 
groază, cum părinții ei au fost bătuți, în propria lor curte, de doi indivizi 
beți care au intrat peste ei.

IPJ Gorj a comunicat că se fac cercetări, polițiștii stabilind că doi tineri 
de 21 și 23 de ani, din municipiul Târgu-Jiu și comuna Stoina, aflându-se sub 
influența băuturilor alcoolice, s-au deplasat la poarta locuinței unei familii 
din comuna Stejari și fără niciun motiv, i-au agresat fizic pe cei doi soți.

Cei doi au fost conduși la sediul poliției pentru audieri, iar în urma admi-
nistrării probatoriului, la data de 19 aprilie a.c., au fost reținuți pentru 24 
de ore, fiind bănuiți de săvârșirea infracțiunii de lovire sau alte violențe.

Cercetările sunt continuate de polițiști, sub supravegherea unui pro-
curor din cadrul Parchetului de pe lângă Judecătoria Târgu-Cărbunești, în 
vederea documentării întregii activități infracționale a bănuiților.

M.C.H.

Potrivit anchetatorilor, acesta 
ar fi intrat singur în sala de 
operaţie deşi ar fi trebuit să fie 

însoţit de încă un medic. Femeia ope-
rată de acesta a murit la un spital din 
Cluj-Napoca din cauza complicaţiilor. 
Operația a avut loc în urmă cu doi ani. 
,,S-a reţinut că o pacientă a decedat la 
15 mai 2021, în cadrul Spitalului Cli-
nic Judeţean de Urgenţă Cluj-Napoca, 
reţinându-se existenţa unei legături 
de cauzalitate între faptul că medicul 
suspect, care a fost reţinut, a efec-
tuat anterior intervenţia chirurgicală 
asupra pacientei în cadrul Spitalului 
Judeţean de Urgenţă din Târgu-Jiu sin-
gur, fără ajutorul unui alt medic care 
să acorde sprijin pentru ca actul medi-
cal să se desfăşoare în bune condiţii şi, 
în acest mod, a apărut o complicaţie 
postoperatorie de fistulă intestinală, 
complicaţie care a condus la decesul 
pacientei”, a spus Cristina Ciobanu, 
prim-procuror în cadrul Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Gorj.

Întrebat dacă se simte vinovat de 
moartea femeii, medicul Gheorghe 
Neaţă a răspuns: „Absolut deloc. La in-
tervenţia chirurgicală, absolut deloc!”

În urmă cu mai bine de 15 ani acesta 
a mai avut un dosar de culpă medicală.  
În anul 1999, un pacient operat de me-
dicul Neaţă a rămas paralizat pe viaţă. 
Ion Milconiu a venit la spital şi a fost 

Neață a contestat controlul judiciar
Medicul Gheorghe Neață a contestat măsura controlului judiciar, însă 
judecătorii vor stabili verdictul luni. Cele mai recente acuzații sunt de 
ucidere din culpă și malpraxis. O femeie în vârstă de 40 de ani ar fi mu-
rit în urma unor intervenții realizate de acesta.

operat de subocluzie intestinală. 
Intervenţia a fost făcută de me-

dicul Gheorghe Neaţă. Acesta i-a fă-
cut şi rahianestezia pentru că nu s-a 
prezentat un medic anestezist.

Medicul chirurg Gheorghe Neață 
este judecat și pentru luare de mită. 
Acesta a ajuns în atenţia procurorilor 
şi poliţiştilor după ce pe numele lui 
ar fi fost depuse mai multe plângeri. 
La percheziții, în cabinetul lui au 
fost găsiţi bani, dar și alte produse 
precum parfumuri sau băuturi scum-
pe. Acesta avea în birou și un seif, 
de unde procurorii au ridicat suma 
de peste 70.000 de lei. Procurorii au 
transmis că medicul era conștient de 
faptele sale, „dovadă fiind şi o ru-
găciune pe care acesta o spunea în 
fiecare zi cu voce tare în cabinetul 
său: ‘Doamne, Maica Domnului, dă-
mi sănătate, bani mulţi, bine lui A…, 
fereşte-mă de boală, fereşte-mă de 
procurori!’”. 

Sumele oferite de pacienți către 
medic nu erau fixe. Acesta a fost 
interceptat de procurori și când își 
număra banii.

„Ce făcu… subţire de tot. 4… 5… 
6…aaa, bun mă! Buuun! Mi-a dat 5 
milioane, hai… păi da. Şase. Normal, 
trebuia să fie 6. Păi da… moşu, doar 
n-ai vrea moşu… moşu trăieşte… mă 
aşteptară 6… Mă aşteptară 6! ” spu-

nea medicul potrivit interceptărilor.
Un bărbat operat de medicul 

Neaţă susţine că nu se uita la el dacă 
nu-i dădea bani. 

„M-a operat de patru ori. Mereu 
a cerut bani. Mi-a spus clar, în cabi-
net. Cum mă duceam, spunea mereu 

cât mă costă deşi eram în spital. Pri-
ma dată, i-am dat 1.000 de lei, apoi 
a zis să-i mai dau 400 de lei că atât 
mă costă dacă vreau să pună plasă la 
operaţie”, a spus un fost pacient al 
medicului.

A.S.
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,,Învierea nu e doar lucrarea firii divine a Lui Hristos, ci şi ,,Învierea nu e doar lucrarea firii divine a Lui Hristos, ci şi 
a firii Sale umane îndumnezeite”! (Hristu Andrutsos).a firii Sale umane îndumnezeite”! (Hristu Andrutsos).

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Ortodoxia salvează RomâniaEducaţia…şi Lecţia de viaţă! - Ortodoxia salvează România
HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A ÎNVIAT!

Pentru că suntem la jumătatea 
Săptămânii Luminate în care 
Dumnezeu revarsă cu multă 

iubire negrăită şi cu nespusă dragoste 
divină Harul Său tămăduitor, îngădu-
indu-ne să fim trăitori în sânul «Maicii 
spiri¬tuale a poporului român», aşa 
cum pe bună dreptate şi în legitimă 
genialitate aprecia Mihai Eminescu. Să 
credem şi în Biserica noastră dreptmă-
ritoare, chiar dacă unii consideră cu 
pizmă şi cu o naivă ignoranţă că Or-
todoxia ar însemna «cețurile slave» 
ca fiind confuze şi lipsite de culoare! 
Ar fi bine să cugetăm şi să răspundem 
la întrebarea firească legată de locul 
unde erau slavii în veacul întâi după 
Hristos, atunci când Sf. Apostol Andrei 
propovăduia credinţa printre daco-geți 
sau în veacul al IV-lea creştin, în vre-
mea când străromânii se închinau mai 
toți Mântuitorului Hristos, pentru că 
dincolo de perdeaua «ceţurilor slave» 
luminează peste veacuri Bizanțul orto-
dox, cu străluciţii Sf. Părinți ai Răsări-
tului și cu toate Sinoadele Ecumenice, 
ca să nu mai vorbim şi despre marea 
şi dreptmăritoarea tradiție mistică a 
isi¬hasmului, pentru a înţelege mai 
bine că atunci când s-au statornicit 
în arealul nostru slavii, noi, românii, 
aveam deja o tradiție creștină conso-
lidată, bine definită prin dangătul de 
clopot al izvoarelor bizan¬tine. Până 
și conștiința vie a romanității ne-am 
păstrat-o prin Imperiul Roman de Ră-
sărit, al bizantinilor, care-și spuneau 
«romei» și se considerau continuatori 
ai vechii Rome! O astfel de asociere 
creștină răsăriteană a făcut ca și une-
le cuvinte moștenite de noi din lati-
na populară, puţin deosebită de cea 
vorbită la Roma și devenită mai târziu 
limbă consacrată a Apusului, să fie de 
multe ori asumate în spirit ortodox, 
cunoscând o cu totul altă evoluție de-
cât în Apus, din moment ce «lumen» 
(lumină) a devenit «lume», «anima» 
(suflet) a devenit «inimă», «conquae-
ro» (cuceritor) a devenit «cucernic», 
iar acest lucru îl spunem, doar ca să ne 
referim la câteva exemple edificatoa-
re! Faptul că s-a adoptat, după unele 
împrejurări și poate vremelnic, la în-
ceputurile vieții noastre statale, sla-
vona ca limbă de cult și de cancelarie, 
de bună seamă că acest fapt nu era 
decât o simplă formă târzie de con-
semnare şi de comunicare în raport cu 
tradiția noastră creștină răsăriteană, 
un mijloc la îndemână pentru a trans-
fera valori bizantine și o sensibilitate 
deja tipic românească, într-un «suflet 
românesc în haină slavă», cum spunea 
un mare istoric al literaturii noastre 
vechi, Nicolae Cartojan, exprimân-
du-se printr-o metaforă vestimentară 
edificatoare! 

„Eu, feții mei, nu știu alt rai 
mai dulce decât fața lui Hris-
tos…”!

Merită precizat faptul că pentru a se 

confirma şi măreția creștin-ortodoxă 
a trecutului nostru românesc, pe fon-
dul unei legături organice dintre Bise-
rică și instituţia statului, din perioada 
medievală a voievozilor și a domnito-
rilor pământeni, până în epoca mo-
dernă a regalității, când pe blazonul 
Casei Regale scria: «Nihil sine Deo» 
(Nimic fără Dumnezeu), tocmai pen-
tru ca să-și cunoască tradiția, și deci 
adevărata identitate spirituală, cultu-
rală și națională, pentru că în marea 
carte a istoriei neamului românesc 
şi în mărturiile istorice bisericești e 
scris cu litere de aur cuvântul voievo-
zilor cărturari, precum Neagoe Basa-
rab sau Dimitrie Cantemir, al voievo-
zilor martiri, precum Mihai Viteazul 
sau Constantin Brâncoveanu, al scri-
itorilor noștri clasici, de la Heliade 
Rădulescu la Mihai Eminescu și de la 
George Coșbuc la Vasile Voiculescu şi 
Tudor Arghezi! Iată, ne spune la un 
moment dat Sfântul Voievod Neagoe 
Basarab, domn al Țării Românești în-
tre anii 1512 și 1521: „Eu, feții mei, 
nu știu alt rai mai dulce decât fața lui 
Hristos…”, ca într-o mirifică definire 
a credinţei și evlaviei ortodoxe care 
provine de la un voievod cu vocaţia 
culturii sacrului! În acest sens, con-
siderăm că trebuie să se știe și să se 
spună deschis faptul că recunoscân-
du-i-se Bisericii Ortodoxe Române ti-
tulatura de «Biserică națională», de 
fapt, recunoaștem și poporului român 
titlul de aleasă cinstire de a se fi năs-
cut ortodox, de a fi rămas ortodox şi 
de a fi peste veacuri ortodox, în pofi-
da tuturor silniciilor şi a provocărilor 
venite din partea celor care au lansat 
recent «petarda» cu Paştele catolic şi 
ortodox în aceeaşi zi! Se ştie destul 
de bine că rezervele unora față de ti-
tulatura de «Biserică națională» sunt 
și manifestări ale anumitor influențe 
occidentale specifice ecumenismului 
modernist şi postmodernist! Iar, dacă 
în Occident nu există propriu-zis Bi-
serici naționale, ca o expresie ce stă 
în tradiția universalismului catolic, 
e foarte clar faptul că Ortodoxia e 
așezată instituțional pe temeiul Bi-
sericilor naţionale care și-au căpătat 
treptat autocefalia. Spre exemplu, Bi-
serica Ortodoxă Română este Biserică 
autocefală din 1885, avându-și condu-
cerea în sânul neamului românesc, nu 
în afa¬ra granițelor naționale sau în 
custodia vreunui organism european, 
iar în 1925 Biserica noastră naţională 
a fost ridicată la rangul de Patriarhie, 
fiind autonomă şi nu subordonată 
unor instituţii din afara ţării! Tocmai 
acest lucru îi deranjează pe «refor-
matorii» subordonaţi intereselor stră-
ine, iar, tocmai statutul de instituţie 
autonomă asigură o relație specifică 
a Bisericii cu statul, cu organismul 
național în general! Tocmai de ace-
ea, putem vorbi, atât din perspectiva 
trecutului, cât și cea a pre¬zentului, 
de Biserică națională, fără ca prin 
aceasta să intenționăm să lezăm pe 
cetățenii români de alte naționalități 

sau confesiuni. Tocmai acest lucru l-a 
subliniat recent Patriarhul Ierusali-
mului, Teofil al III-lea, atunci când a 
spus că trebuie să facem o deosebire 
între termenul de «ecumenism», pe 
care Preafericirea Sa nu îl înpărtăşeş-
te nicidecum, şi termenul de «spirit 
ecumenic», adică, respectul care se 
cuvine acordat fiecărei confesiuni 
religioase! Să precizăm că în cazul 
nostru, al poporului român, vorbim 
despre covârșitoarea majoritate a 
ortodocșilor: 87%, conform recensă-
mintelor recente, iar, tocmai acest 
lucru îi deranjează până la exaspera-
re pe globaliştii occidentali! 

,,Dumnezeu este asemenea 
unui cerc ale cărui margini 
nu sunt nicăieri, iar al cărui 
centru este pretutindeni”! 
(Fericitul Augustin).

Este necesar să avem în vedere 
că nu putem să ignorăm tradiția or-
todoxă, pe care Apusul însuși o re-
descoperă și o prețuiește de la o vre-
me, ca pe un izvor viu și autentic al 
Revelației divine, pentru că unii din-
tre noi, ca nişte înrobiţi prostologiei, 
ne ignorăm şi ocultăm propriile valori 
ca să le vindem pe iluziile colorate 
şi ademenitor ambalate ale altora! 
În timp ce ereticii, epuizați spiritu-
al de rătăcirile modernității, știu să 
preia și să chivernisească aurul și ne-
stematele Sfinților Părinți ai Tradiției 
răsăritene, se constată faptul că în 
Occident, interesul pentru Ortodoxie 
este într-o creștere continuă, pentru 
că unii teologi apuseni de marcă, mai 
ales catolici, din rândul cărora pu-
tem aminti pe: H. U. von Balthasar, 
R. Waldenfels, G. Habra, B. Sesboüé, 
recunosc dreptatea Răsăritului în 
multe probleme teologice, iar, faptul 
ca atare este confirmat și de către 
enciclica papală «Orientale lumen», 
în care se recunoaște că Răsăritul 
European este leagănul creștinătății 
(sic!!!). Când vorbim despre unitatea 
credinţei, nu avem în vedere unita-
tea cu orice preț și cu oricine, pen-
tru că nu poate fi vorba de unitate 

între bine și rău, între Dumnezeu și 
diavol, între Iisus Hristos și Anticrist, 
între lumină și întuneric, între ade-
văr și minciună, între ortodoxie și 
erezie, între păcat și sfințenie, între 
fărădelege și dreptate, între bogăţie 
şi sărăcie, între pace şi război, între 
viaţă şi moarte! Ştim bine că Moise 
și Aron nu s-au unit cu adunarea lui 
Core, Dathan și Abiron și a «250 de 
oameni dintre fiii lui Israel, căpete-
nii ale adunării, aleși ai sfatului și 
oameni de vază» (Num 16, 2 LXX), 
care au râvnit și la preoție (Num 16, 
9-10), iar, tocmai aceste contraste, 
aceste incompatibilităţi au despărțit 
adunarea Domnului de adunarea lui 
Core, ca să nu piară împreună cu ei 
(Num 16,21.24.26), când s-a despicat 
pământul și a înghițit de vii în flăcări 
pe cei răzvrătiți (Num 16,30-33.35). 
Ca urmare, să să ia aminte adunările 
creștine de tip «Core», mai ales că Sf. 
Apostol Pavel nu s-a unit cu adunarea 
ereticilor Imeneu și Filet, creștini 
care s-au abătut de la adevăr (2 Tim 
2,17-18) și care au contestat autorita-
tea și doctrina lui Pavel și Timotei. De 
altfel, Apostolul Pavel a făcut aluzie 
la episodul bine cunoscut din Num 16, 
cu adunarea lui Core, adunare proto-
tip în contextul adunării lui Imeneu și 
Filet (2 Tim 2,19, atunci când spune: 
„Temelia solidă pusă de Dumnezeu 
rămâne neclintită, purtând pecetea 
aceasta: «Domnul îi cunoaște pe cei 
care sunt ai săi» și să se îndepărteze 
de nedreptate cel care invocă nume-
le Domnului”! Dacă stăm să gândim 
cu deplină luciditate, slujirea Bise-
ricii unește, domnia lumească laică 
este cea care dezbină, aşa că lupta 
pentru putere, bogăţie, domnie și 
întâietate, prezentă și între apostoli 
(Mc 10,35-45, poate avea în vedere 
cererea fiilor lui Zevedeu de a sta la 
dreapta și stânga Mântuitorului Iisus 
Hristos în Slava Sa), deci, care poate 
fi socotită o cauză a dezbinării (schis-
melor) în Biserica Lui Dumnezeu! (VA 
URMA)

HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A ÎN-
VIAT!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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A. NIVELUL I – STUDII LICENŢĂ (FACULTATE)

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Asistenţă Socială  - 25 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro
Psihologie   - 30 locuri     – durata studiilor 3 ani       600 euro

DREPT cu specializarea:
Drept   - 20 locuri      – durata studiilor 4 ani     500 euro
  

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Management   - 15 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

B. NIVELUL II – STUDII MASTERAT

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Psihologia clinică și consiliere psihologică     – durata studiilor 2 ani      700 euro
Managementul serviciilor sociale şi de sănătate     – durata studiilor 2 ani      500 euro
Management educaţional       – durata studiilor 2 ani      500 euro
Psihologia socială aplicată în domenii de 
activitate socio-economică (cu specializare în 
Psihologia organizațională și a resurselor umane, 
Psihologie judiciară, Psihologie militară)      – durata studiilor 2 ani     500 euro
Studii avansate în asistența socială și expertiza socială  – durata studiilor 2 ani     500 euro
Consiliere educațională și integrare școlară      – durata studiilor 2 ani     500 euro

DREPT cu specializările:
Instituţii de drept privat                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Ştiinţe Penale              – durata studiilor 2 ani       500 euro
Instituţii de drept administrativ și constituțional        – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept economic și vamal                – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept internaţional şi instituţional                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Anticorupție și integritate                               – durata studiilor 2 ani      500 euro

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Business, Management şi Antreprenoriat            – durata studiilor 2 ani     500 euro
Management, Marketing și Logistică                   – durata studiilor 2 ani     500 euro
Managementul și auditul sistemelor 
financiar bancar și contabil                    – durata studiilor 2 ani     500 euro

OFERTĂ UNIVERSITARĂ 2023-2024
UNIVERSITATEA LIBERĂ INTERNAȚIONALĂ DIN MOLDOVA

prin Centrul de Consultanţă, Orientare şi Selecţie pentru Studii la U.L.I.M. din Tg-Jiu
Strada Calea Eroilor, Nr. 6, Tg-Jiu, jud. Gorj

Telefon: 0253 214 019; 0757 517 000; 0734 517 000; Fax: 0253 211 027
E-mail: tgjiu_ulim@yahoo.com, 

Site: www.ulimtargujiu.ro
Facebook: Ulim Tg-Jiu

Vino și tu și studiază la ULIM, universitate de prestigiu internațional!

OFERĂ CELE MAI MICI TAXE DE STUDII
U.L.I.M. ARE CELE MAI DIVERSIFICATE SPECIALIZĂRI CU O FOARTE MARE FLEXIBILITATE 

DE STUDIU
Perioade înscriere:

1 iunie 2023 – 1 august 2023
1 septembrie 2023 – 25 septembrie 2023

Pentru anul universitar 2023-2024, Universitatea Liberă Internațională din Moldova 
vă invită să vă înscrieți la una din facultățile:

Mari întârzieri în programul IAR-99Mari întârzieri în programul IAR-99

Ministrul Florin Spă-
taru a anunțat ofi-
cial la finalul vizi-

tei la Avioane Craiova doar 
faptul că a purtat discuții cu 
angajații și conducerea fabri-
cii și că în perioada următoa-
re va fi prezentat un plan de 
dezvoltare a societății Avioa-
ne Craiova premierului Nico-
lae Ciucă. Potrivit ministru-
lui Spătaru, în timpul vizitei 
șase avioane IAR-99 se aflau 
în reparații. „Avioane Cra-
iova nu este doar o fabrică 
din subordinea Ministerului 
Economiei, ci o companie în 
care am încredere că se va 
dezvolta mult în următorii 
ani! Am fost astăzi la Craiova 
și am vorbit cu cei din ma-
nagementul Avioane S.A și cu 
angajații care erau la lucru 
în hală, unde reparau 6 ae-
ronave IAR 99 Standard. Am 
decis ca, în perioada imediat 
următoare, să facem echi-
pă și să prezentăm planul 
de dezvoltare a societății 
premierului Nicolae Ionel 
Ciucă”, a precizat minis-
trul Florin Spătaru care nu a 
oferit detalii suplimentare. 
Adevărul e însă că programul 
de modernizare a avioanelor 
IAR-99 Standard e în întârzie-
re mare. Nu știm ce presupu-
nea reparația celor șase avi-
oane IAR-99 Standard, însă 
în 2020 s-a semnat un con-
tract între Avioane Craiova 
și Ministerul Apărării pentru 
modernizarea a 10 avioane 
IAR-99 Standard la versiunea 
Standard Modernizat (Șoim). 
Potrivit unui anunț al Minis-

Florin Spătaru, ministrul Economiei, în subordinea că-
ruia se află industria de apărare din România, a vizitat 
în cursul zilei de luni, 10 aprilie 2023, Avioane Craio-
va, societatea implicată în programul de modernizare a 
avioanelor de antrenament românești IAR-99.  

terului Apărării de la vremea 
respectivă, contractul, în va-
loare de 275 de milioane de 
lei fără TVA, are o durată de 
4 ani, ultima aeronavă mo-
dernizată urmând a fi livrată 
în termen de 48 de luni de 
la semnarea documentului. 
Așadar, durata contractului 
ajunge la final anul viitor, 
fără însă să se fi efectuat li-
vrări. Potrivit datelor oficia-
le programul de revitalizare 
și modernizare a 10 avioane 
IAR-99 Standard din dotarea 
Forțelor Aeriene Române la 
varianta IAR-99 SM (Standard 
Modernizat) are ca obiectiv 
realizarea capabilității aeri-
ene de școală și antrenament 
pentru pregătirea avansată 
a piloților în vederea tre-
cerii la zborul pe aeronave-
le F-16 operate de aviația 
militară română, precum și 
menținerea capabilității ae-
riene de sprijin aerian apro-
piat și intervenția împotriva 
țintelor aeriene de viteză 
mică.  Modernizarea celor 
zece presupune aducerea 
acestora la varianta celor 
deja modernizate. Amintim 
că România deține 21 de ae-
ronave IAR-99. Din acestea, 
11 au fost deja modernizate, 
sunt IAR-99 Șoim, în timp ce 
celelalte 10 au rămas la ver-
siunea Standard din fabrică.

Modernizarea IAR-99 
Standard include sisteme 
avansate de avionică și sis-
tem de instruire Embedded 
Virtual Avionics, precum și 
capacități de asistență ae-
riană apropiată și capacități 

„Air to Air” și va fi 
efectuată de către 
„Elbit” și „Avioane 
Craiova”, cele două 
companii semnând 
un contract în va-
loare de aproxima-
tiv 27 de milioane 
de dolari pentru 
prima fază a pro-
gramului. 

Contractul va fi 
executat pe o pe-
rioadă de patru ani 
și include suport lo-
gistic integrat.

GIGI BUȘE
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. 

Relații la telefon: 
0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86768676
 Ofer  servicii  de 

curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

DiverseDiverse

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând vacă gestantă în 
luna a-7-a și vițea Angus 1 an 
și 4 luni. Preț la fața locului. 
Tel.: 0722814556
 Vând garsonieră con-

fort II, etaj 3, în zona 
CAM, în spate la LIDL. Tel.: 
0731712329
 Vând apartament semi-

decomandat, 3 camere, zona 
9 Mai, Aleea Plopilor. Relații 
la tel.: 0766206104.
 Vând teren intravi-

lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare 
de funcționare, suprafață 
663 mp, temelie la nivelul 
oblonului. Clădirea a fost re-
parată, deși a fost construită 
în anul 2009. Relații la 0722 
517 000 și 0744 517 000.
 Vând și/sau schimb 

casă + teren în sat RASOVIȚA, 
com. Lelești, compusă din 
4 camere, baie, bucătărie, 
anexe, gaze, canalizare, apă 
curentă, grădină, teren 2100 
mp total, gresie, termopan. 
Schimb cu apartament cu 2 
camere decomandate sau 
garsonieră confort 1 sau etaj 
1, preferabil în zona de Sud. 
Preț negociabil: 75000 euro 
negociabil. Rel. telefon: 
0740063162. Specific că este 
la 12 km de oraș Tg-Jiu.
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. 

Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. 

Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. 

Telefon: 0731.504.036.

 Societate comercială, cu se-
diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Telefon: 0726745749.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.
Închiriez apartament 3 came-

re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. 

Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
Închiriem URGENT clădire nouă 

– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 
150 m2 în centrul municipiului Motru. 
Pretabil activități comerciale, cabi-
nete medicale, etc.

Relații la 0722517000 și 
0744517000.

 Execut și repar următoarele 
articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. 

Telefon: 0761890450.
 Repar și/sau schimb compo-

nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioadă 
foarte mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat video, 
cu lift. 

Preț negociabil la fața locului. 
Rog seriozitate. 

Telefon 0766.535351.

 Închiriez spațiu comercial 49 
m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

Tipografi a Prodcom SRL angajează Tipografi a Prodcom SRL angajează 
personal califi cat și necalifi cat. personal califi cat și necalifi cat. 

Detalii la nr.: 0735170411Detalii la nr.: 0735170411

 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață la 
sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc.  

Relații la 0722 517 000 și 0744 
517 000

r Astăzi, 20.04.2023 se îm-
plinesc 8 ani de la trecerea în 
neființă a iubitei noastre soție, 
mamă și bunică LUCREȚIA 
SICHITIU.

Ne vom aminti mereu de mi-
nunatul om, profesor și intelec-
tual deosebit care ne-a definit 
viețile și ne-a învățat respectul 
pentru valoare și muncă.

Soțul Ion Sichitiu, Vlad – 
Ștefan, Nicoleta și Alin Bădița și 
Florin Sichitiu

ComemorăriComemorări

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea 

ce privește  distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  0253-218 552  
 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

  Anunţ public privind depunerea solicitării de emitere 

a acordului de mediu

   Municipiul Târgu Jiu  anunţă publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

„Construire locuințe pentru tineri în zona Narciselor, municipiul Tg-

Jiu” propus a fi amplasat în municipiul Tg-Jiu , str. Marin Preda, FN

„ Construire locuințe pentru tineri –lot nr.1, str. Marin Preda, nr.1” 

propus a fi amplasat în municipiul Tg-Jiu, str. Marin Preda, nr.1

„ Construire locuințe pentru tineri-lot nr.2, strada Marin Preda, 

nr.1” propus a fi amplasat în municipiul Tg-Jiu, str. Marin Preda, nr.1 

   Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM 

Gorj din municipiul Tg-Jiu, str. Unirii,  nr. 76, judeţul Gorj şi la Primă-

ria Municipiului Tg-Jiu,  județul Gorj în zilele de luni – vineri între orele  

9-14.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj.

S.C. TRASIACOM EX UTIL SRL solicită autorizație de mediu pentru 

desfășurarea activității conform CAEN: 0812 - Exploatarea pietrișului 

și nisipului în comuna Runcu, sat Răchiți, județul Gorj.

Observații, propuneri se primesc la Agenția pentru Protecția Mediu-

lui Gorj în termen de 20 de zile de la prezentul anunț.

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, minim 450 lei, rate, di-
plome recunoscute, sprijin angajare. 

Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. 
Telefon:   0751855929; secretariatsnm@

yahoo.com

Închiriez spaþii birouri ultracentral. Închiriez spaþii birouri ultracentral. 
Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 

0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.
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Savurăm inofensivi istorii poves-
tite în după-amiezele noastre 
vulnerabile, aceleași personaje 

ni se perindă prin fața ochilor cu o dezin-
voltură reconfirmată la fiecare nouă lec-
tură, cotrobăim prin hârțoagele înecate 
de praf și uitare încercând să stoarcem cu 
exasperare alte vești, neapărat noi, măr-
turiile fiindu-ne confirmate cu autoritate 
nobilă de mai vechile noastre cunoștințe. 
O liniște impasibilă seceră rafturile bibli-
otecilor boierești, funcționari de serviciu 
răspund leneș la fiecare întrebare ce le 
este adresată politicos și nu fără accente 
jurnalistice puse cu profesionalism, apa-
ratul de filmat înregistrează, centimetru 
cu centimetru, frazele ce vor fi apoi de-
senate pe hârtie velină și toate vorbele 
lor înăbușite de emoția atâtor amintiri 
vor ajunge, la pachet, în cutia noastră 
de scrisori.

Când e vorba despre Brâncuși, fieca-
re avem ceva de povestit, ceva ce nu s-a 
mai apus, de parcă, vorba părintelui Nică 
Ilioniu de la Hobița, „lumea ar fi făcută 
numai și numai din lucruri noi”. Iar lucru-
rile despre care am tot auzit trebuie spu-
se cu speranța că facem mereu un elogiu 
adevărului, că respectul față de cei ce 
le-au împlinitt va sfârși prin a ne cuprin-
de pe toți, că imposibila noastră călăto-
rie va ajunge până la urmă tot o iluzie. 
Folosind și la ocazii același vocabular 
consumist, vorbele ajung a fi promisiuni 
ce se cer a fi verificate din mai multe 
surse demne de încrederea noastră. Jur-
nalul întregului demers brâncușian de la 
Târgu-Jiu e ținut inginerește de Ștefan 
Georgescu Gorjan, paginile provocate de 
fascinanta Lucrare, pentru care s-a impli-
cat serios și profund dimpreună cu jocul 
întâmplărilor complementar exercițiului 
matematic urmărit metodologic, toate 
la un loc, sunt consemnate și topite în 
memoria unor hârtii cu adevărat de va-
loare, cu care încercăm să ilustrăm po-
vestea D-nei. Sorana Georgescu Gorjan. 
Ele, aceste desene, copiate și îngrijite 
după cele originale, cu riscuri diminuate 
la maxim ne vor situa de-acum în contex-
tul campaniilor brâncușiene pe pozițiile 
privilegiate ale celor recomandați,

Tema imaginației noastre înconjura-
tă de alte scrisori demne de a fi revela-
te, ne va face să putem înțelege altfel 
procesul creației lui Brâncuși la el acasă, 
inteligibilitatea demersului său ajun-
gând a fi percepută ca o primă lecție a 
experiențelor sale într-ale artei de până 
atunci. Coloana, Poarta și Masa asocia-
te de Brâncuși unui „simultan” face ca 
orașul nostru să se auto desemneze ca 
fiind prin definiție „ales”, urmând a se 
reinventa pe sine mereu, păstrându-și 
obligatoriu doar identitatea artistică pe 
care i-a configurat-o definitiv Sculpto-
rul.

O lucare de tinerețe încheie un de-
mers epistolar fascinant, fără să se fi 
ajuns în epocă la o concluzie care să 
convingă definitiv. Rostirea de la început 
de drum păstrează pentru posteritate 

Scrisori esențiale
veșmântul vizual al unei prietenii confir-
mată mai târziu de o întreagă strategie 
artistică. Alegându-l pe Ștefan Georges-
cu Gorjan, Brâncuși învestește în pro-
pria-i tinerețe.     

Iată începutul poveștii:
«Ștefan Georgescu Gorjan l-a întâlnit 

pe Brâncuși la Craiova, în 1914 și 1922 
cu prilejul vizitelor făcute de artist ve-
chiului său prieten Ion Georgescu-Gor-
jan, în locuința familiei din str. Sofia 
Caneciu nr. 6. Brâncuși fusese găzduit de 
mai vârstnicul gorjean prin 1893, înainte 
de a deveni bursier-intern la Școala de 
Arte și Meserii din Bănie, iar în 1902, ca 
absolvent de Belle-Arte a locuit din nou 
la Ion, în timp ce-și efectua serviciul mi-
litar. Atunci îi făcuse prietenului său un 
frumos bust de ghips, de care nu se va 
dezice nici peste ani.

Familia Gorjan a primit numeroase 
ilustrate de la sculptor, dar în împreju-
rări neelucidate acestea s-au pierdut. În 
dosarul de la Paris se păstrează un plic 
din 20 februarie 1931, expediat de soția 
lui Ion, Constanța. Scrisoarea lipsește 
sau poate n-a fost identificată la inven-
tariere.

Tânărul Ștefan, ajuns inginer-șef la 
Atelierele Centrale Petroșani din Valea 
Jiului, este trimis la Paris în interes de 
serviciu și-l vizitează de bună seamă 
și pe sculptor în Impasse Ronsin nr. 11. 
Entuziasmat, le scrie părinților la 26 de-
cembrie 1934: „Am fost la Brâncuși cu 
care am stat mult de vorbă. E un ade-
vărat artist, de geniu”. Cartea poștală 
ilustrată cu un desen de Yvon se află și 
acum în arhiva familiei.

La 7 ianuarie 1935 este invitat de 
sculptor să-l sărbătorească în absență 
pe Ion. Primește în dar un frumos exem-
plar din catalogul expoziției Brâncuși de 
la Galeria Brummer din New York, din 
1926, pe care artistul notează: „A Ștefan 
Georgescu-Gorjan, souvenir de Paris et 
disque exotique, Paris, 7 Janvier 1935”.

Catalogul aflat în arhiva familiei 
noastre, este o piesă rară, unicat în țară. 
Este important și pentru că aici este con-
semnată data la care, la cererea sculpto-
rului, tânărul inginer propune concepția 
tehnică a realizării unei coloane infinite 
monumentale din metal. Mulțumit de 
soluție, Brâncuși îi oferă acestuia să-l se-
condeze în executatrea lucrării, ceea ce 
inginerul acceptă cu bucurie. La suges-
tia sculptoriței Milița Petrașcu, Brâncuși 
fusese invitat de Arethia Tătărescu, 
președinta Ligii naționale a Femeilor 
Gorjene și soția primului ministru Ghe-
orghe Tătărescu, să ridice un monument 
la Târgu Jiu, întru cinstirea ostașilor 
gorjeni, căzuți în timpul primului răz-
boi mondial. După ce pleacă din Paris, 
inginerul îi scrie artistului la 14 ianuarie 
1935 din Namur („Afectuoase salutări din 
Belgia”) și la 25 ianuarie 1935 din Berlin 
(„Chaleureuses salutations vous envo-
ie Ștefan georgescu-Gorjan”). Brâncuși 
a păstrat cărțile ilustrate, care se află 
și acum la Paris. La 11 februarie 1935, 

sculptorul îi adresează Miliței Petrașcu 
o scrisoare prin care acceptă comanda 
pentru Târgu-Jiu: „Nu vă pot spune cât 
de fericit aș fi să pot face ceva la noi 
în țară. Vă mulțumesc și de asemenea 
doamnei Tătărescu pentru privilegiul ce 
vrea să-mi dea. În prezent toate lucru-
rile începute de atâta vreme sunt spre 
sfârșit și eu sunt ca un ucenic în ajunul 
de a deveni calfă – așa că propunerea nu 
putea să cadă mai bine”.

Acest important document se poate 
consulta la secția manuscrise a Bibliotecii 
Academiei Române, la numărul de inven-
tar 146912 din 1966. După o nouă vizită 
la artist, la 7 decembrie 1936, inginerul 
Gorjan le scrie părinților săi: „Am fost 
azi pe la Brâncuși – am luat masa cu el și 
am povestit de multe lucruri. A îmbătrâ-
nit săracul, e cam bolnăvicios și are de 
lucru în India și America, dar nu se poate 
duce momentan din cauza sănătății”.

Cartea poștală respectivă se păstrea-
ză încă în arhiva familiei Gorjan. Brâncuși 
urma să meargă în India la invitația ma-
harajahului de Indore, pentru construi-
rea unui templu, și-l solicitase pe inginer 
să-l asiste.

Inginerul revine la Paris în mai 1937 
(data este consemnată pe o carte din 
biblioteca sa) și ia din nou legătura cu 
sculptorul. La 4 iulie vizitează Expoziția 
internațională din capitala Franței (car-
tea de intrare cu numele său există în 
arhiva familiei).

În iunie 1937 Brâncuși pleacă în 
țară. La București și Poiana discută cu 
autoritățile și cu familia Tătărescu, cer-
cetează cariere de piatră și studiază lo-
curile din Târgu Jiu. Informează condu-
cerea Ligii că intenționează să ridice o 
Poartă și o Coloană. Alege pentru Poartă 
zăvoiul de lângă Jiu, iar pentru Coloa-
nă locul viran din partea de răsărit a 
orașului pe care se ținea târgul de vite și 
pe care-l numește „Târgul fânului”.

La sfârșitul lunii iulie îl convoacă pe 
inginerul Gorjan, căruia îi arată ampla-
samentul viitoarei Coloane. Inginerul fo-
tografiază zona și marchează cu un țăruș 
locul ales. La început de august, sculpto-
rul sosește la Petroșani și este găzduit în 
locuința de burlac a inginerului Gorjan, 
pe str. Cloșca nr. 2. Pe fotografia ampla-
samentului schițează o siluetă de coloa-
nă, alei și plopi. Mica fotografie purtând 
desenul făcut de Brâncuși este „perla” 
colecției Gorjan». Doar ea, această „per-
lă”, e singura din colecție care a fost ex-
pusă vreodată, în mod excepțional, la… 
Timișoara.

 Dar, vești triste! În Joia Mare ne-a 
părăsit, „după o grea suferință”, doam-
na Sorana Georgescu-Gorjan, cea care 
ne-a învățat pe toți și ne-a trecut clasa, 
de ani buni, la materia despre Brâncuși. 
S-a devotat cu tot sufletul păstrării și 
punerii în valoare a atât de prețioasei 
moșteniri de familie – povestea scrisă a 
Coloanei lui Brâncuși, ridicată în Târgul 
de la Regimente, chiar de tatăl Domni-
ei-Sale, tânărul inginer Ștefan Georges-

cu-Gorjan. În spatele acestei frumoase 
povești, stau așezate câteva rânduri de 
„scrisori esențiale” – acte care dovedesc 
juridic întâmplarea fericit petrecută, 
până la urmă, în arealul nostru româ-
nesc, cea mai importantă Lucrare de for 
public semnată de Brâncuși.

Doamna Sorana l-a studiat pe 
Brâncuși folosindu-se de metoda celui 
mai bun  matematician și cât de delicat 
a putut, cu argumente imbatabile de bi-
bliotecă, i-a învățat carte și le-a îndrep-
tat dezinteresat greșelile multora dintre 
„brâncușologii” de ocazie, care au încer-
cat să se dedice și să se bage-n seamă pe 
marginea operei marelui sculptor.

A lăsat scrise de mână lecțiile pe care 
va trebui să le parcurgem mereu spre a 
ne cunoaște, așa cum se cade, locul de 
unde ne tragem și cu care ne place să ne 
lăudăm necondiționat.

Dumnezeu s-o ierte, dar și Doamna 
Sorana Georgescu-Gorjan, la rându-i, a 
plecat și ne-a lăsat… așa cum ne-a găsit. 
Aripa îngerilor ne-a ocolit și de data asta. 
Iarăși și iarăși, Centrul de cercetare, do-
cumentare și promovare, Muzeul nostru 
„Național”, chiar și Institutul de profil 
arondat Universității, – toate purtând ne-
meritat numele sculptorului nepereche 
–, n-au vrut sau n-au știut și n-au putut 
să-și asume în vreun fel arhiva de-o viață 
a casei Georgescu-Gorjan, așa cum le-au 
ratat dezinvolt și pe cele ale lui Barbu 
Brezianu  și Ion Pogorilovschi, sau mai de 
demult, pe  cele ale lui Petre Pandrea, 
Micu Marcu, Petru Comarnescu, Mircea 
Deac, Marin Mihalache ș.a. Am putut, pe 
bani publici, să nu rămânem cu nimic, să 
n-avem nicio gjijă. Și ne-a ieșit. 

Ca de fiecare dată. Nu-i nimic, vom 
urmări neputincioși și cu sufletul la gură 
licitațiile de profil. De ținut minte că 
arhiva V.G. Paleolog și a întregului lui 
neam de brâncușologi, poate fi consul-
tată la Centrul Brâncuși de la… Craiova, 
locul unde sculptorul nostru „s-a născut 
a doua oară”. 

Am ratat iar… clipa. La Bellu, pe o 
vreme de lacrimă, câțiva reprezentanți 
legali, unii încă pe scaune, constituiți 
într-o mică delegație oficială venită de 
la Târgu Jiu, au condus-o pe Doamna 
Sorana pe ultimul drum și au pus, ca de 
fiecare dată, țara la cale. Și viața merge 
înainte.  

Rămâne doar Amintirea…
VASILE VASIESCU
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CĂTĂLIN PASĂRE                

S-a schimbat din nou liderul în 
Liga 4 din Gorj. Jiul Rovinari 
fost învinsă în deplasarea de 

la Țicleni și a cedat prima poziție în 
clasament. Diferență a făcut-o golul 
lui Tudor Ciutacu. 

Băieții lui Viorel Cojocaru au pro-
fitat de eșecul la limită al oaspeților 
și au revenit pe prima poziție 

Rovinari a pătimit la Țicleni și a pierdut primul loc
după un meci spectaculos la Târgu 
Cărbunești. Sâmbătă Mare a adus 
multe goluri pe arenele din Gorj, 
la Negomir fiind consemnate nouă 
reușite. Gazdele au confirmat forma 
bună din retur și au marcat de 7 ori 
împotriva formației din Jupânești. 
Cinci goluri au izbutit și ,,vulturii” 
lui Daniel Bălașa, care așteaptă să 
profite de o eventuală sincopă a 
compioanei în exercițiu.

Liga 4, Etapa 20

AS Minerul II Mătăsari și AS Petrolul Stoina au stat

CS Gilortul 2 Târgu Cărbunești 2 – 4 CSO Turceni

FC Petrolul Țicleni 1 – 0 CS Jiul Rovinari 2016

CS Vulturii Fărcășești 5 – 0 CS Unirea Țînțăreni 

CS Minerul Motru 2008 4 – 3 CS Internațional Bălești 

AS Viitorul Negomir 7 – 2 AS Jupânești 

CLASAMENT LIGA 4

# Echipa    M     V     E    I       GM       GP       P

1. CSO Turceni   18    13     4   1        60         9     43p

2. CS Jiul Rovinari 2016  18    13     2   3        52       15     41p

3. CS Vulturii Fărcășești  17    12     3   2        50       13     39p

4. CS Unirea Țînțăreni  17      7     5   5        24       27     26p

5. CS Internațional Bălești 16      7     4   5        30       21     25p

6. CS Minerul Motru 2008 17      7     3   7        34       29     24p

7. AS Petrolul Stoina  17      7     3   7        28       32     24p

8. FC Petrolul Ticleni  17      6     5   6        31       22     23p

9. AS Minerul II Mătăsari  17      4     3 10        15       34     15p

10. AS Viitorul Negomir  17      4     1 12        22       55     13p

11. CS Gilortul 2 Tg Cărbunești 17      3     3 11        20       42     12p

12. AS Jupânești  16      0     2 14  7       74      2p

Liga 5, Seria 1 – Etapa 17

AS Triumful Borăscu a stat

AS Unirea Dragotești 4 – 2 AS Unirea Bolboși

 AS Știința Godinești 5 – 2 AS Viitorul Plopșoru 

AS Viitorul Brănești 8 – 3 AS Pandurii Padeș 2019 

CS Dumbrava Câlnic 2 – 0 AS Foresta Văgiulești 

AS Energetica Tismana 3 – 1 AS Viitorul Cătunele 

CLASAMENT LIGA 5 – SERIA 1

# Echipa    M      V      E  I       GM       GP         P

1. AS Energetica Tismana 15     11      3 1       40         15       36p

2. AS Știința Godinești  16     11      2 3       68         29       35p

3. AS Viitorul Brănești  16     10      1 5       38         35       31p

4. AS Unirea Bolboși  16       9      3 4       38         32       30p

5. AS Viitorul Cătunele  16       7      3 6       40        39       24p

6. AS Unirea Dragotești  15       7      2 6       32         42       23p

7. AS Triumful Borăscu  15       6      4 5       55         35       22p

8. AS Pandurii Padeș 2019 15       4      2 9       29         53       14p

9. CS Dumbrava Câlnic  15       3      1    11       27         43       10p

10. AS Foresta Văgiulești 16       3      1    12       31          52       10p

11. AS Viitorul Plopșoru  15       1      4    10       21          44        7p

Liga 5, Seria 2 – Etapa 17

AS Bradul Polovragi a stat

AS Scoarța 1 – 3 AS Gilortul Bengești 

AS Prigoria 5 – 2 CS Știința Drăguțești 

AS Dinamo Inter Stănești 4 – 2 AS Știința Popmond Plopșoru 

AS 7 Noiembrie Costești 2 - 3AS Viitorul Logrești 

AS Știința Flacăra Roșia de Amaradia 3 – 3 CSC Dănești 

CLASAMENT LIGA 5 – SERIA 2

# Echipa    M     V    E I        GM        GP        P

1. CSC Dănești   16    13    2 1        49        15       41p

2. AS Gilortul Bengești  15    11    1 3        40        13       34p

3. AS Viitorul Logrești  16    11    0 5        72        42       33p

4. Flacăra Roșia de Amaradia 15    10    2 3        39        25       32p

5. AS Scoarța   15      8    1 6        31        29       25p

6. CS Știința Drăguțești  15      5    3 7        31        43       18p

7. AS Bradul Polovragi  15      5    1 9        34        44       16p

8. AS 7 Noiembrie Costești 15      5    0      10        45        55       15p

9. AS Dinamo Inter Stănești 16      4    2      10        32        52       14p

10. AS Știința Popmond Plopșoru 15      4    1      10        27        45       13p

11. AS Prigoria   15      1    1      13        31        68         4p
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CĂTĂLIN PASĂRE                      

Universitatea Cra-
iova vrea să ,,du-
bleze” succesul cu 

Rapid. Oltenii au câștigat 
primul meci din play-off-ul 
Superligii, dar au o deplasa-
re dificilă la Sfântu Gheor-
ghe. Eugen Neagoe a vorbit 
la conferința de presă pre-
mergătoare partidei despre 
importanța obținerii unei noi 
victorii. ,,Geană” îi cunoaște 
pe covăsneni, pentru că a 
antrenat și la Sepsi. Antre-
norul Universității a declarat 
că vrea succese pe linie până 

Neagoe vrea să câștige tot până la finalul 
sezonului: ,,Matematic avem şanse la campionat”

la finalul sezonului.
,,Chiar dacă venim după 

victorie frumoasă, ne va 
aştepta un joc dificil.  E o 
deplasare complicată, ştim 
foarte bine echipa din Sfân-
tu Gheorghe, o echipă cu ju-
cătorul valoroşi, care joacă 
destul de agresiv acasă, dar 
sper eu să ne ridicăm la nive-
lul adversarului şi îmi doresc 
să practicăm un fotbal fru-
mos. Vreau să facem un joc 
bun şi să reuşim să câştigăm 
cele trei puncte.  Este foar-
te important pentru noi să 
continuăm evoluţia bună pe 
care am avut-o în acest play-

off. Am avut trei jocuri foar-
te bune în play-off.  Suntem 
o echipă bună şi meritam să 
avem mai multe puncte în 
acest moment, cred că jocu-
rile ne îndreptăţeau să avem 
mai multe puncte. 

Am urmărit celelalte 
jocuri din play-off, dar nu 
mi-am dorit un rezultat în 
mod special. Este foarte 
important ceea ce facem 
noi. Matematic avem şanse 

să câştigăm şi campionatul, 
dar suntem realişti şi vreau 
să tratăm foarte serios ur-
mătorul joc. Nu vreau să ne 
gândim la ce fac adversarii, 
la ce se poate întâmpla. Atâ-
ta timp cât sunt şanse mate-
matice ne dorim să câştigăm 
toate cele şase meciuri care 
au rămas de jucat. Dar vom 
vedea dacă vom reuşi acest 
lucru. 

Băieţii sunt conştienţi 

de importanţa jocului. Dacă 
nu vom reuşi să câştigăm la 
Sfântu Gheorghe e păcat de 
munca şi efortul pe care le-
am făcut în jocul cu Rapid. 
Sunt convins că au înţeles 
mesajul meu şi că vom ară-
ta foarte bine”, a spus Ne-
agoe.

Sepsi OSK – Universitatea 
Craiova se joacă vineri, de la 
ora 20.30 și contează pentru 
etapa a 5-a din play-off.


